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ABSTRACT

Thesis Title: The Posture Evaluation System

Proper posture does not only display confidence and stature, but is a sign of well-being

in general. For healthy people, maintaining improper posture poses many health risks,

including spinal misalignment, deformation of musculoskeletal structures and pain in

general. In today’s computer age, when people have no motivation to align their axes

properly, it’s more important than ever to maintain proper posture. The suggested

project allows a posture evaluation device to be constructed from commercially

available devices, which sends signals from the inclining object to the LCD display and

speaker, warning the user of a posture/inclination fault. Responsible for the precise

measurements is the MEMS gyroscope in the 6-axis motion sensor connected to the

circuit. All calibration and test processes were described to achieve optimal

performance in detecting posture fault
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List of Symbols and Abbreviations

Abbreviation Meaning

MC
IDE
DMP
LCD
FIFO
MEMS
ICSP
PWM
I/O

Micro-controller
Integrated Development Environment
Digital Motion Processor
Liquid Crystal Display
First in first out
Microelectromechanical systems
In-circuit serial programming
Pulse-width Modulation
Input/Output

I²C I2C

SCL
SDA
VDD

Inter-Integrated Circuit
I²C bus clock connection
I²C bus data lines connection
Integrated circuit power supply

Symbol Meaning
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1 Introduction

Anatomical posture in humans is controlled by the cerebellum and motor cortex of

the brain. Rigidity is maintained by slow twitch fibers in the muscles. These fibers

are more efficient in generating ATP through aerobic processes resulting in extended

muscle contractions over longer periods of time. [1] A good posture implies a

minimum expenditure of energy required to maintain proper anatomical alignment,

whereas exertion of excess energy and effort is a sign of poor posture. Joints are the

most mechanically efficient while maintaining good posture, which provides the

body with ease of movement for less effort. In a good posture the weight is equally

distributed, all axes are parallel to an arbitrary vertical line, shoulders are in an erect

position with chest held up, abdomen is retracted back and curves of the spine are

not twisted. [2]

Improper posture exerts unbalanced forces on the supporting structures of the body:

spinal column and discs, pelvis, joints, muscles and tendons. This leads to fatigue,

appearance abnormalities, deformation, pain, difficulty of movement and balance. [3]

Causes of a poor posture can be either acquired or congenital. Genetics, disease,

habit, physical trauma and weakness all affect posture. [2] An individual suffering

from Parkinson’s disease experiences a forward flex posture, hindering normal

functionality. In healthy individuals, habit plays a vital role in tendency to maintain

proper posture. People tend to remain in a poor posture, regardless of their desire to

maintain proper posture. This is usually attributed poor habit. These may be formed

at an early age from improper initial development or acquired later in life as a result

of a leading sedentary lifestyle. As a consequence of technological industrialization,

work with computers is becoming extremely common, resulting in an increase of

individuals working in a sedentary posture for long periods of time. [4] In addition

to excessive use of computers, other harmful habits, such as improper form during

exercise, carrying heavy loads and sitting behind a desk for long periods of time

affects the shape of muscles and the skeletal development of an individual. This may

cause abnormal development leading to difficulty maintaining proper posture. [5]

Habits are automatic responses to contextual cues, or signals, associated with their

execution. For example, putting on a seat belt when getting into a car. A habitual

action is dependent mostly on external cues without requiring conscious attention or

motivational processes. Habits are therefore likely to persist even without conscious
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awareness of the action. Formation of habits is simply constituted by repeating an

action consistently in the same context. [6,7]

1.1 Steady state

When it comes to maintaining proper spinal alignment there are many braces

available designed to perform this function. However, this does not facilitate muscle

strengthening, which ultimately has little impact on body posture.

Since the mid-2000s, many posture correction apparatuses based on habit formation

were patented and have come to be available on the market. However, few have

achieved commercial success and popular appraisal. [8] “LumoMotionScience” and

“Upright” have been the leaders on the market for the past several years. The

products are portable and contain a sensor inside the device. The sensor transmits

positional data to the user’s mobile application via Bluetooth adapter, providing

various information on body position. The device vibrates when slouching is

detected, warning the user of posture fault.

However, these solutions do not display deviation values in real time and require a

connection to a smartphone with Bluetooth capabilities. This may not be a suitable

option in certain clinical or rehabilitation scenarios.

1.2 Aim

The aim of this project is to design and test a prototype of a posture evaluation

prototype using commercially available devices from which the signals are

processed by an Arduino microcontroller. The prototype will allow the user to

observe misalignment of the upper back as a percent value of deviation from the

vertical axis during pitch and yaw movements. Visual and audio signals will serve as

repeated external cues warning the user of deviation. Sensors are to be tested and

calibrated both outside and on the human body.

The hypothesis is that it is possible to construct a portable posture evaluation device

that would dynamically display vertical deviation values and promote healthy

postural habit formation, without requiring a connection to mobile applications.
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2 Design

Four primary steps were required for achieving a successful and clinically viable

result in the realization of detecting posture fault on a human subject:

1. Connection of components

2. Protection/Fixation

3. Sensor calibration

4. Testing/Implementation

A block scheme of the purposed solution is presented in Figure 2.1.

Figure 2.1. Block scheme of posture evaluation device
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2.1 Inter-Integrated Circuit

Communication of devices should be performed via Inter-Integrated Circuit (I²C), a

serial bus commonly used for attachment of lower speed peripherals to

microcontrollers. It uses two lines as a collector and drain: Serial Data Line (SDA)

and Serial Clock Line (SCL) with typical voltages 3,3-5V. Its simplicity and

accessibility makes it the ideal communications protocol for this device, as all

components connected to the bus do not exceed 5V range, while SDA and SCL lines

with I²C communication are commonly found on most microcontrollers.

2.2 Microcontroller

The microcontroller is responsible for providing means for connecting all the

elements of the posture evaluation system and processing all information that is

exchanged between them. A microcontroller contains a CPU along with memory and

programmable digital and analog input/output peripherals. It is mainly used for

executing embedded applications uploaded to the memory. Its’ size and cost

efficiency makes it ideal for implementation in this device.

2.3 Gyroscope sensor

The gyroscope sensor sends motion data to the microcontroller for further

processing. It should measure in 3-axis, 2 of which would be used in context for the

realization of angle detection within the prototype. The gyroscope sensor should also

be of microelectromechanical system (MEMS) type, meaning there is a piezoelectric

component that vibrates and sends information about movement to the computer as

an electrical signal. The sensor should be able to communicate with I²C protocol as

well as process and convert analog to digital signal to the microcontroller. It is

necessary to install software libraries and perform calibration of the sensor.
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2.4 LCD Display

The LCD is responsible for displaying text and current deviation from data collected

from the gyroscope sensor, visually alarming the user when improper posture is

detected while displaying deviation values. The display should be 5V maximum and

have I²C interface for ease of communication with the MC. Most libraries for LCD

character display may be downloaded online. Small size and cost efficiency makes a

16 pin LCD display of smaller size ideal for implementation in this device.

2.5 Piezoelectric speaker

The piezoelectric speaker is responsible for alarming the user of detected posture

fault. As electricity flows through the speaker, it goes through a ceramic material

with piezoelectric properties. The voltage applied by the current produces vibrations.

The vibrations result in a noise signal, triggered by high values of deviation from

information processed by the MC. Changing of the noise is directly influenced by

the frequency of the input signal, which is set by the user in microcontroller

development environment.

2.6 External Button

A simple push button is intended to initiate the posture evaluation process in the

device. When the push button is unpressed, the pin is connected to HIGH voltage

state. Pressing the button makes a connection between its legs connecting the pin to

ground creating LOW pin voltage state. The gyroscope data collection should be

initiated by the button pin state LOW.

2.7 9V Battery and Switch

A regular 9V battery with connected switch are responsible for providing power to

the prototype. The battery is crucial for portability, as it can be easily placed within

the device and powered “ON” and “OFF” by the user using the connected switch.

The switch works similar to the external button, completing the circuit between the

power source and the MC.
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2.8 Plastic Cover

The plastic covers for the device and sensor are responsible for maintaining the

integrity of the devices inside, as well as providing fixation and protection. The

plastic case used should have dimensions capable of fitting all devices inside,

excluding the sensor. The front panel of the large plastic cover should fix the LCD

display, button and switch to provide ease of access for the user. The gyroscope

sensor should be attached parallel to the horizontal plane of the small plastic cover

and fixed.
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3 Devices and Elements Used

For the creation of the posture evaluation system, a multitude of devices and

elements were connected to the MC of type Arduino Leonardo:

1. InvenSense 6-axis MPU-6050 gyroscope-accelerometer

2. LCD HD44780

3. Piezoelectric speaker

4. 9V battery

5. Electrical switch

6. External button

7. Large plastic case for device

8. Small plastic case for sensor

After wiring the elements together and connecting the necessary devices in I²C serial


[…]

Serial.print("\n");

// configure Arduino LED pin for output
pinMode(LED_PIN, OUTPUT);
}

void loop() {
// read raw accel/gyro measurements from device
accelgyro.getMotion6(&ax, &ay, &az, &gx, &gy, &gz);

// these methods (and a few others) are also available
//accelgyro.getAcceleration(&ax, &ay, &az);
//accelgyro.getRotation(&gx, &gy, &gz);

#ifdef OUTPUT_READABLE_ACCELGYRO
// display tab-separated accel/gyro x/y/z values

54

Serial.print("a/g:\t");
Serial.print(ax);Serial.print("\t");
Serial.print(ay); Serial.print("\t");
Serial.print(az); Serial.print("\t");
Serial.print(gx);Serial.print("\t");
Serial.print(gy);Serial.print("\t");
Serial.println(gz);
#endif

#ifdef OUTPUT_BINARY_ACCELGYRO
Serial.write((uint8_t)(ax » 8)); Serial.write((uint8_t)(ax& 0xFF));
Serial.write((uint8_t)(ay » 8)); Serial.write((uint8_t)(ay & 0xFF));
Serial.write((uint8_t)(az » 8)); Serial.write((uint8_t)(az& 0xFF));
Serial.write((uint8_t)(gx » 8)); Serial.write((uint8_t)(gx& 0xFF));
Serial.write((uint8_t)(gy » 8)); Serial.write((uint8_t)(gy & 0xFF));
Serial.write((uint8_t)(gz » 8)); Serial.write((uint8_t)(gz& 0xFF));
#endif

// blink LED to indicate activity
blinkState= !blinkState;
digitalWrite(LED_PIN, blinkState);
}
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Appendix C I²C scanner
#include <Wire.h>

void setup()
{
Wire.begin();

Serial.begin(9600);
while (!Serial); // Leonardo: wait for serial monitor
Serial.println("\nI2C Scanner");
}

void loop()
{
byte error, address;
intnDevices;

Serial.println("Scanning...");

nDevices = 0;
for(address = 1; address < 127; address++ )
{
Wire.beginTransmission(address);
error = Wire.endTransmission();
if (error == 0)
{
Serial.print("I2C device found at address 0x");
if (address<16)
Serial.print("0");
Serial.print(address,HEX);
Serial.println(" !");

nDevices++;
}
else if (error==4)
{
Serial.print("Unknown error at address 0x");
if (address<16)
Serial.print("0");
Serial.println(address,HEX);

}
}

if (nDevices == 0)
Serial.println("No I2C devices found\n");
else
Serial.println("done\n");

delay(5000);}
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Appendix D code for processing DMP offsets
#include "I2Cdev.h"
#include "MPU6050.h"
#include "Wire.h"

/////////////////////////////////// CONFIGURATION /////////////////////////////
intbuffersize=1000; //Amount of readings used to average, make it higher to get
more precision but sketch will be slower (default:1000)
intacel_deadzone=8; //Acelerometer error allowed, make it lower to get more
precision, but sketch may not converge (default:8)
intgiro_deadzone=1; //Giro error allowed, make it lower to get more precision, but
sketch may not converge (default:1)

MPU6050 accelgyro(0x68); // 100 &&i<=(buffersize+100)){ //First 100 measures
are discarded
buff_ax=buff_ax+ax;
buff_ay=buff_ay+ay;
buff_az=buff_az+az;
buff_gx=buff_gx+gx;
buff_gy=buff_gy+gy;
buff_gz=buff_gz+gz;
}
if (i==(buffersize+100)){
mean_ax=buff_ax/buffersize;
mean_ay=buff_ay/buffersize;
mean_az=buff_az/buffersize;
mean_gx=buff_gx/buffersize;
mean_gy=buff_gy/buffersize;
mean_gz=buff_gz/buffersize;
}
i++;
delay(2); //Needed so we don't get repeated measures
}
}

void calibration(){
ax_offset=-mean_ax/8;
ay_offset=-mean_ay/8;
az_offset=(16384-mean_az)/8;

gx_offset=-mean_gx/4;
gy_offset=-mean_gy/4;
gz_offset=-mean_gz/4;
while (1){
int ready=0;
accelgyro.setXAccelOffset(ax_offset);
accelgyro.setYAccelOffset(ay_offset);
accelgyro.setZAccelOffset(az_offset);
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accelgyro.setXGyroOffset(gx_offset);
accelgyro.setYGyroOffset(gy_offset);
accelgyro.setZGyroOffset(gz_offset);

meansensors();
Serial.println("...");

if (abs(mean_ax)<=acel_deadzone) ready++;
else ax_offset=ax_offset-mean_ax/acel_deadzone;

if (abs(mean_ay)<=acel_deadzone) ready++;
else ay_offset=ay_offset-mean_ay/acel_deadzone;

if (abs(16384-mean_az)<=acel_deadzone) ready++;
else az_offset=az_offset+(16384-mean_az)/acel_deadzone;

if (abs(mean_gx)<=giro_deadzone) ready++;
else gx_offset=gx_offset-mean_gx/(giro_deadzone+1);

if (abs(mean_gy)<=giro_deadzone) ready++;
else gy_offset=gy_offset-mean_gy/(giro_deadzone+1);

if (abs(mean_gz)<=giro_deadzone) ready++;
else gz_offset=gz_offset-mean_gz/(giro_deadzone+1);

if (ready==6) break;
}
}
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Appendix E Testing Questionnaire

1. This device reminded me to adjust my posture.

2. The displayed deviation values helped provide more detailed

information about my current position.

3. This device affected my posture in a positive way while using

it.

4. This device affected my posture in a positive way after using it.

5. This device alarmed me every time posture fault was present.

6. This device did notalarm me when posture fault was not

present.

7. The device interface was easy to use.

8. The device sensor was easy to wear.

9. This device would be more beneficial with prolonged usage

10. I would use this device in the future.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10