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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

23

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).
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5. Celkový počet bodů 86

Návrh otázek k obhajobě

1. Maybe more important then training of proper posture in healthy persons is fall prevention in
elderly. Could be your system adapted to this task? It means to send a warning signal when unstable
position is assumed.

2. How the functionality will be affected by attachment of the device eg. near the body mass center?

3. How would you modify this device in order to be used not for training but for monitoring the
posture and stability in quantitative way?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

The thesis corresponds well to its assignment, which was fulfilled in all points.
Author has designed and constructed a system for monitoring and feedback training of the proper body
position in everyday life activities.
The system is based on Arduino microcomputer and 6-axis gyroscope-accelerometer combined in a
wearable apparatus which could be attached to the body. User of the apparatus is informed by acoustic
signal and message on a LCD display when the body is in a wrong position.
From the formal point of view the text is well structured and clearly written with a minimum mistyping.
I have objection to the Table 6,2 – it would be more reasonable and clear, cite the questions in full instead
of using theirs number only. Its then necessary to search in appendices to see meaning of the questions.
I cannot comment on the technical part of the solution. Author documents that the device measures
posture deviations with high precision.
In the discussion author admits some shortcomings of the solution – mainly the relatively large dimensions
of the microcomputer part of the device and problems with fixation of the sensor to the body. Connection
of the sensor with the microcomputer by cable makes also problems when wearing the device.
The experimental part is not elaborated as well as the technical chapters. It was clearly meant mainly to
demonstrate full functionality of the device. It was not clear, how the “proper body position” was assessed,
resp. which limits for “improper” position were chosen and set.
The evaluation of the device effectivity by a set of fully subjective questions is rather insufficient. To
document real impact of such an intervention, assessment of posture by an physiotherapeutist before and
after a appropriate period of entrainment would be necessary. Ideally also some quantitative measures eg.
on posturography should be used. But I acknowledge, that such study would be out of scope of the
bachelor thesis, mainly of technical type.
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